
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE
R.G. n. 1015 del 31-12-2022

N. Settore 202 Data emissione 31-12-2022

Oggetto:
Impegno spesa per la liquidazione delle fatture SRR ATO 7 Ragusa
relative alla  gestione del TMB e di altri servizi nel quarto trimestre
2022.-  Saldo rata finale del piano di rientro.-

Al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e per
l’oggetto trattato Responsabile del Procedimento:

DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono cause di incompatibilità
di cui alla vigente normativa ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento e alla
normative anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla
normativa vigente, relativa alla prevenzione della corruzione.

Premesso che a decorrere dall’01-09-1999 questo Comune conferisce i rifiuti  solidi urbani nella
discarica comprensoriale n. 26 , sub 1 di C.da Cava dei Modicani territorio di Ragusa,in applicazione
della delibera del C.C. n. 87 del 28-12-1999 giusta convenzione con il comune di Ragusa assunta al prot.
3138 del 11-04-2000;

Che con i contratti Repp. 1634 e 1635 stipulati entrambi in data 30-06-06 ha trasferito all’A.T.O.
RAGUSA AMBIENTE la gestione del ciclo integrato dei R.S.U, compreso tutti gli atti
economico-amministrativi inerenti il conferimento in discarica dei RSU;

Che con D.D.G. n. 26 del 27-01-2021 il Dipartimento Regionale dell’acque e dei Rifiuti e
l’Assessore territorio Ambiente hanno rilasciato alla SRR ATO 7 Ragusa per quanto di rispettive
competenze, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) ed il Provvedimento Autorizzativo Unico
Regionale (P.A.U.R.) relativi alla gestione post operativa della discarica nonché dell’impianto di TMB
siti in C.da Cava dei Modicani nel Comune di Ragusa;

Visto il verbale dell’Assemblea dei Soci n. 61 del 09-03-2021 relativo al disciplinare dei
conferimenti agli impianti di smaltimento dei rifiuti nel quale si stabilisce che i comuni soci hanno
l’obbligo di corrispondere alla SRR, essendo la stessa titolare del rapporto obbligatorio con il gestore
dell’impianto, la loro quota di spettanza per la gestione del servizio;

Vista la nota prot. 11235 del 29-11-2022 con la quale il Presidente della SRR ATO 7 Ragusa ha
intimato questo ente per il pagamento delle fatture SRR ATO 7 Ragusa per oneri consortili e servizi vari
diffidandolo ad adempiere al saldo delle somme previste nel suddetto piano per i servizi gestiti e svolti
AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1015 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



dalla medesima SRR e che in mancanza sarà inibito il conferimento dei RSU presso gli impianti di
pertinenza della SRR con esonero di qualsiasi responsabilità;

Che le somme necessarie per il pagamento delle fatture relative ai periodi in oggetto rientranti nel
piano di rientro sono da imputare al Capitolo 5821;

Viste le suddette fatture relative alla gestione del TMB a Cava dei Modicani, e allo svolgimento
 di  servizi vari anno/2022 che si riportano nel seguente prospetto:

Fatture SRR servizi vari – 4̂ Trimestre 2022

N. Fattura Data Prot. Importo  Euro
n. 512 03.10.2022 9656/2022 71,52
n.526 16.11.2022 10906/2022 317,88
n.552 05.12.2022 11555/2022 1.082,55
n.540 05.12.2022 11508/2022 25,83
n.564 07.12.2022 11633/2022 25,16
n.576 07.12.2022 11632/2022 433,76
n.588 22.12.2022 12091/2022 847,67

TOTALE €. 2.804,37

Considerato quindi che l’importo da impegnare per la liquidazione delle suddette fatture relative
alla gestione del TMB a Cava dei Modicani e allo svolgimento di altri servizi per i periodi sopra indicati
emesse dalla SRR ATO 7 Ragusa è di €.  2.804,37 (duemilaottocentoquattro/37) IVA compresa;

Ritenuto dover impegnare le superiori somme;

Dato atto della regolarità degli atti come sopra riassunti:

Per tutto quanto premesso il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di
Responsabile del Procedimento:

PROPONE

1)Di impegnare al Capitolo 5821 la somma di 2.804,37 (duemilaottocentoquattro/37) IVA compresa per il
pagamento delle fatture della SRR ATO 7 Ragusa sopraelencate e contemplate nel piano di rientro (saldo
rata finale-2022) relative alla gestione del TMB a Cava dei Modicani, e allo svolgimento di  servizi vari
nel quarto trimestre/2022;

2)Dare atto che è stato effettuato ai sensi dell’art. 9 co. Lettera a) n.2 del D.L.gs 78/2000 convertito in
Legge n. 102/09, preventivo accertamento presso il Responsabile del servizio Finanziario sulla
compatibilità della spesa derivante dall’assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

3)Il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000.-

4)Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1
del D.L.gs 50/2016.

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1015 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



P.G.
4°Imp/SRR.Piano.rientro-2022

Il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio

Vista la superiore proposta di determinazione;
Vista la Determina Sindacale n. 26 del 27/07/2022;
Ritenuto di propria competenza quanto indicato in oggetto;

Determina

Fare Propria e Approvare la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento che
qui si intende integralmente riportata;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giuseppe Giaquinta

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Mariano Farina

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1015 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1015 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Lì, 02-02-2023 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 18-02-2023.

Lì, 03-02-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione n. 1015 del 31-12-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


